[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОКРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Неклиновского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«01» февраля 2013год 			с. Покровское					     № 11

Об утверждении отчета о ходе работ по долгосрочной целевой программе «Развитие муниципальной службы в Покровском сельском поселении на 2012-2014 годы» по результатам за 2012 год

В соответствии с постановлением Администрации Покровского сельского поселения от 22.12.2009 № 25 «О Порядке принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ Покровского сельского поселения, их формирования и реализации и критериях оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ» постановляю:

1. Утвердить отчет о ходе работ по долгосрочной целевой программе «Развитие муниципальной службы в Покровском сельском поселении на 2012-2014 годы», утвержденной постановлением Администрации Покровского сельского поселения от 30.09.2011 № 40 «Развитие муниципальной службы в Покровском сельском поселении на 2012-2014 годы» по результатам за 2012 год согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Покровского
сельского поселения							             В.Г. Гордиенко

Приложение
к постановлению
Администрации Покровского
сельского поселения
от 01.02.2013 № 11

ОТЧЕТ
 о ходе работ по долгосрочной целевой программе «Развитие муниципальной службы в Покровском сельском поселении на 2012-2014 годы» по результатам за 2012 год

Основной целью долгосрочной целевой программе «Развитие муниципальной службы в Покровском сельском поселении на 2012-2014 годы» (далее – Программа) является совершенствование организации муниципальной службы и повышение эффективности исполнения муниципальными служащими своих должностных обязанностей.
Задачи программы:
 совершенствование правовой основы муниципальной службы; внедрение эффективных технологий и современных методов кадровой работы, направленных на повышение профессиональной компетентности муниципальных служащих, обеспечение условий для их результативной профессиональной служебной деятельности; совершенствование организационных и правовых механизмов профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих; развитие системы подготовки кадров для муниципальной службы, дополнительного профессионального образования муниципальных служащих; применение антикоррупционных механизмов; оптимизация штатной численности муниципальных служащих; повышение престижа муниципальной службы; привлечение на муниципальную службу квалифицированных молодых специалистов, укрепление кадрового потенциала органов местного самоуправления;
создание системы контроля деятельности  муниципальных служащих со стороны институтов гражданского общества, повышение уровня открытости и гласности муниципальной службы.
В ходе реализации целевой программы «Развитие муниципальной службы в Покровском сельском поселении на 2012-2014 годы» в 2012 году проведены следующие мероприятия:
 	1. В части совершенствования нормативной правовой базы Покровского сельского поселения по вопросам муниципальной службы разработаны и утверждены следующие нормативные правовые документы:
 Решения Собрания депутатов Покровского сельского поселения:
от 23.07.2012 № 186 «Об установлении единовременного пособия при увольнении муниципального служащего, лица, замещающего муниципальную должность, достигшего пенсионного возраста»;
от 29.05.2012 № 178 «Об утверждении реестра муниципальных должностей и реестра должностей муниципальной службы в Администрации Покровского сельского поселения»
Постановления Администрации Покровского сельского поселения:
от 01.06.2012 № 21 «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, проходящих муниципальную службу в Администрации Покровского сельского поселения, и урегулированию конфликта интересов»;
от 01.06.2012 № 19 «О реализации статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
от 01.06.2012 № 16 «Об утверждении Положения о порядке уведомления Главы Покровского сельского поселения о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих к совершению коррупционных правонарушений»;
от 01.06.2012 № 17 «Об утверждении порядка размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности муниципальной службы в Администрации Покровского сельского поселения, на официальном сайте Администрации Покровского сельского поселения и предоставления этих сведений средствам массовой информации»;
от 01.06.2012 № 18 «О предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Администрации Покровского сельского поселения, и муниципальными служащими Администрации Покровского сельского поселения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера».
	2. Реестр муниципальных служащих ведется в соответствии с Порядком ведения реестра муниципальных служащих муниципального образования «Покровское сельское поселение», утвержденным решением Собрания депутатов Покровского сельского поселения от 29.05.2009 № 52.
	3. В апреле и октябре 2012 года с муниципальными служащими Администрации поселения проведены консультационные занятия по законодательству о муниципальной службе, Уставу поселения.
	4. Повышение профессионализма муниципальных служащих обеспечивается путем организации дополнительного профессионального образования по программам профессионального развития, профессионального обучения муниципальных служащих, включающего профессиональную переподготовку, курсы повышения квалификации, проведение конференций, семинаров, обеспечение слушателей методическими материалами, внедрение новых технологий обучения.
 Необходимость осуществления повышения квалификации муниципальных служащих во многом обусловлена изменением нормативно-правовой базы, как на федеральном, так и на областном уровнях.
В 2012г.  повышение квалификации прошли 3 муниципальных служащих: 1 по программе «Изменение трудового законодательства и муниципальная служба» и 2 по программе «Деятельность учреждений нового типа в 2012г. Бюджетная классификация, бухгалтерский учет, налогообложение в 2012г. согласно требованиям Минфина РФ. Учет доходов и расходов на счетах санкционирования (счет 401.20 и 109.00). Новый порядок ведения кассовых операций с 01.01.2012г.».
	5. На реализацию целевой программы «Развитие муниципальной службы в Покровском сельском поселении на 2012-2014 годы» в 2012 году было запланировано  21,7 тысяча рублей:

	Мероприятия
	Запланировано
	Израсходовано
	Примечание

	Участие муниципальных служащих в курсах повышения квалификации, в том числе с использованием дистанционных технологий обучения, в обучающих семинарах, в том числе в режиме видеоконференцсвязи.
	21,7
	21,7

Все запланированные денежные средства по программе были освоены.
 	6. С целью обеспечения информационной открытости муниципальной службы администрации Покровского сельского поселения осуществляется работа по реализации требований Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».
	В соответствии с пунктом 12 Положения о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими Администрации Покровского сельского поселения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, утвержденного распоряжением от 14.09.2009 № 228, сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей размещались в 2012 году на официальном сайте Покровского сельского поселения, что также обуславливает открытость муниципальной службы.
	Меры по обеспечению открытости муниципальной службы, ее доступности общественному контролю и эффективности направлены на формирование позитивного общественного мнения о муниципальной службе.

Выполнение мероприятий целевой программы развития муниципальной службы в муниципальном образовании « Покровское сельское поселение» на 2012-2014 годы в 2012 году способствовали совершенствованию нормативной правовой базы органов местного самоуправления Покровского сельского поселения по вопросам муниципальной службы, обучению (повышению квалификации) муниципальных служащих как основы их профессионального и должностного роста, повышению культуры общения, развития коммуникабельности, психологической уравновешенности муниципального служащего, способности устранять конфликтные ситуации.
image1.wmf